1

教育委員会定例会(５月)会議録

日  時 ５月３１日（水）１５時～１５時５０分

場  所 久留米市役所本庁２０階第３委員会室

出席委員 井上 謙介（教育長）       喜多村 浩司（委員）

     江頭 理江（委員）        内村 直尚（委員）

中野 浩美（委員）        御厨 千秋（委員）

事務局  重石 悟（教育部長）       竹村 政高（市民文化部長）

平田 敬一（教育部次長）     古賀 裕二（市民文化部次長）

四ヶ所 清隆（教育監）

稲益 久之（市民文化部高校総体担当次長(兼)体育スポーツ課長）

江頭 信人（教職員課長）     塚本 斉（教職員課人事管理主幹）

田中 浩之（学校教育課長）        新谷 祥生（学校教育課指導主幹）

小野 雅啓（学校保健課長）         馬場 洋信（学校給食共同調理場主幹）

笠 一生（教育センター所長）      井上 英俊（文化財保護課長）

議  案

第３１号議案 財産（食器・トレー洗浄機及び自動食器浸漬槽）の取得に係る意見の

申出について

 第３２号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会の任命又は委嘱について

 第３３号議案 久留米市立学校結核対策委員会委員の任命又は委嘱について

 第３４号議案 久留米市文化財専門委員会委員の任命又は委嘱について

 第３５号議案 令和６年度久留米市立小学校、久留米特別支援学校小学部及び小学校

特別支援学級において使用される教科用図書の採択に係る選定方針に

ついて 非公開

 第３６号議案 令和６年度久留米市立小学校、久留米特別支援学校小学部及び小学校

特別支援学級において使用される教科用図書の採択に係る教科用図書

の内容等の特徴の審議について（諮問） 非公開

報告事項

（１）教育委員会後援事業等に関する報告

（２）令和６年度全国高等学校総合体育大会（インターハイ）の開催について

（３）令和５年度(公財)久留米市スポーツ協会各種事業の共催・後援について

議案の審議に先立ち、第３５号議案及び第３６号議案は非公開で審議することが承

認された。

2

議案

第３１号議案 財産（食器・トレー洗浄機及び自動食器浸漬槽）の取得に係る意見の

申出について

教育長 ただいまから、「久留米市教育委員会５月定例会」を開会いた

します。

それでは、議案の審議に入ります。

「第３１議案 財産（食器・トレー洗浄機及び自動食器浸漬槽）

の取得に係る意見の申出について」を議題とします。それでは、

事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３１号議案 財産（食器・トレー洗浄機及び自動食器浸

漬槽）の取得に係る意見の申出について」、賛成の方は挙手をお

願いします。

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第３１号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第３２号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会

委員の任命又は委嘱について」を議題といたします。

第３２号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員の任命又は委嘱について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局 ≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

3

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３２号議案 久留米市教育職員表彰懲戒諮問委員会委員

の任命又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第３２号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第３３号議案 久留米市立学校結核対策委員会委員の

任命又は委嘱について」を議題といたします。

第３３号議案 久留米市立学校結核対策委員会委員の任命又は委嘱について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局

≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３３号議案 久留米市立学校結核対策委員会委員の任命

又は委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

教育長

賛成全員であります。よって、第３３号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に、「第３４号議案 久留米市文化財専門委員会委員の任命

又は委嘱について」を議題といたします。

第３４号議案 久留米市文化財専門委員会委員の任命又は委嘱について

教育長

この議案について、事務局からの説明を求めます。

事務局 ≪議案説明≫

教育長 事務局からの説明は終わりました。

委員の皆様、ご意見ご質問はありませんか。

4

（全委員） （なし）

教育長

ご質問等が無いようですので、採決に入ります。

「第３４号議案 久留米市文化財専門委員会委員の任命又は

委嘱について」、賛成の方は挙手をお願いします。

（全委員） 挙手

教育長 賛成全員であります。よって、第３４号議案を原案のとおり

承認いたします。

次に報告事項に入らせていただきます。

報告事項

（１）教育委員会後援事業等に関する報告

（２）令和６年度全国高等学校総合体育大会（インターハイ）の開催について

（３）令和５年度(公財)久留米市スポーツ協会各種事業の共催・後援について

今後のスケジュール

〇６月定例会：６月３０日（金）１５時からの総合教育会議後

     場所：久留米市役所本庁２０階第３委員会室

 〇７月定例会：７月２５日（火）１３：００～

     場所：教育センター２階 中研修室

5

非公開議案

第３５号議案 令和６年度久留米市立小学校、久留米特別支援学校小学部及び小学校

特別支援学級において使用される教科用図書の採択に係る選定方針

について

（非公開で審議後、第３５号議案は原案のとおり承認された。）

第３６号議案 令和６年度久留米市立小学校、久留米特別支援学校小学部及び小学校

特別支援学級において使用される教科用図書の採択に係る教科用図

書の内容等の特徴の審議について（諮問）

（非公開で審議後、第３６号議案は原案のとおり承認された。）

教育長 これで全ての審議が終了しました。

以上をもちまして、久留米市教育委員会５月定例会を終了い

たします。